
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Záverečný účet Obce Horné Orešany 

za rok 2024 

 

 

 

 
Spracoval: Ing. Barbora Duchoňová 

 

V Horných Orešanoch dňa 08.05.2025 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 09.05.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 09.05.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 09.05.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Horných Orešanoch dňa 26.05.2025, 

uznesením č. 20/03.OZ/2025. 

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 27.05.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 27.05.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 27.05.2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce  na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2023 uznesením č. 49/5.OZ/2023. 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 17.06.2024 uznesením č. 40/3.OZ/2024 

- druhá zmena schválená dňa 17.09.2024 uznesením č. 55/4.OZ/2024 

- tretia zmena  schválená dňa 09.12.2024 uznesením č. 73/5.OZ/2024 

- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 54/8.OZ/2012 rozpočtové opatrenie starostu 

obce 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 715 680,00 2 560 926,32 2 564 191,08 100,12 

z toho :     

Bežné príjmy 1 648 180,00 1 822 598,41 1 825 863,17 100,17 

Kapitálové príjmy 0,00 622 619,20 622 619,20 100,00 

Finančné príjmy 0,00 31 806,17 31 806,17 100,00 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
67 500,00 83 902,54 83 902,54 100,00 

Výdavky celkom 1 715 680,00 1 976 623,65 1 898 569,09 96,05 

z toho :     

Bežné výdavky 568 006,00 619 778,78 572 182,89 92,32 

Kapitálové výdavky 173 274,00 173 903,00 170 730,58 98,17 

Finančné výdavky 38 900,00 38 900,00 38 883,75 99,95 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
935 500,00 1 144 041,87 1 116 771,87 97,61 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 715 680,00 2 560 926,32 2 564 191,08 100,12 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 560 926,32 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

2 564 191,08 EUR, čo predstavuje  100,12 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 648 180,00  1 822 598,41 1 825 863,17 100,17 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 822 598,41 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 825 863,17 EUR, čo predstavuje  100,17 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

999 980,00 988 480,00 976 560,29 98,79 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 808 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 793 322,77 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 98,12 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 1,88 % čo predstavuje sumu 15 177,23 

EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 92 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 95 729,07 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,54 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 41 319,08 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 53 262,16 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 1 147,83 EUR.  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  17 329,99 EUR. 

 

Daň za psa  1 585,00 

Daň za užívanie verejného priestranstva 761,00 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 72 186,02 

Daň za jadrové zariadenia 12 941,43 

Daň za predajné automaty 35,00 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

52 500,00 63 669,00 77 751,81 122,11 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 25 950,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 23 912,47 EUR, čo je 

92,14 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 451,50 EUR,  

príjem z prenajatých budov v sume 22 613,37 EUR a príjem z vydobytých nerastov v sume 847,60 

EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 167,21 EUR, čo je 126,68 

% plnenie.  

 

Príjmy z predaja výrobkov, tovarov a služieb 

Z rozpočtovaných 34 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 49 061,13 EUR, čo je 

144,29 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje najmä príjem za prenájom izieb v športovom areáli TJ 

Iskra.  

 

Pokuty, penále a iné sankcie 

Z rozpočtovaných 1 219,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 611,00 EUR, čo je 

132,15 % plnenie.  

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 200,00 5 253,00 6 354,66 120,97 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 253,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6 354,66 

EUR, čo predstavuje 120,97 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z vratiek, refundácie, z náhrad 

z poistného plnenia a z vkladov finančného hospodárenia.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

593 000,00 765 196,41 765 196,41 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 765 196,41 EUR bol skutočný príjem vo výške 

765 196,41 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Dobrov.pož.ochrana SR 2 875,62 Materiálno-tech.vybavenie, DHZO  

OÚ Trnava 10 075,00 Ubytovanie odídencov  

ÚPSVR Trnava 59 823,10 Podpora výchovy k strav. návykom  

Fond na podporu umenia 1 000,00 Akvizícia knižného fondu  

Nadácia ZSE 600,00 Olympiáda v MŠ   

Nadácia Revia 1 900,00 Zvuková a svetelná technika v KD  

Trnavský samospráv.kraj 1 212,50 Realizácia projektu „Historické perly 

Slovenska“ 
 

Ministerstvo financií SR 14 935,00 Pokrytie výdavkov súvisiacich s výpadkom 

príjmov fyzických osôb 
 

OÚ Trnava 5 670,14 Voľby  

MV SR Bratislava 2 766,72 Matričná činnosť  

MV SR Bratislava 678,77 REGOB -register adries-hlásenie pobytu  

MV SR 320,08 Na stavebný úrad  

MH SR 866,48 Dotácia na energie  

RÚŠS Trnava 662 473,00 Prenesené kompetencie - ZŠ  

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 622 619,20 622 619,20 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 622 619,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

622 619,20 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 1 925,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 925,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 620 694,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 620 694,20 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Úrad vlády SR 5 000,00 Rekonštrukcia kuchyne v ZŠ  

Min. investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

14 227,20 Wifi pre teba  

Environmentálny fond 14 999,00 Kúpa malotraktora  

Environmentálny fond 404 652,00 Rekonštrukcia KD  

Environmentálny fond 181 816,00 IBV Niva  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 31 806,17 31 806,17 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 31 806,17 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 31 806,17 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 230,00  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 4 674,50  EUR 

- nevyčerpané prostriedky – zostatok ZŠ v sume 16 134,00  EUR 

- nevyčerpané prostriedky – účelová rezerva na obnovu verejného vodovodu a kanalizácie 

717,55 EUR 

- nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 10 050,12 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   67 500,00 73 287,11 73 287,11 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 73 287,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

73 287,11 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00  

 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 10 615,43 10 615,43 100,00 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 715 680,00 1 976 623,65 1 898 569,09 96,05 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 976 623,65 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 1 898 569,09 EUR, čo predstavuje  96,05 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 Obec  313  925,00 335 902,85 325 380,88 96,86 
01.1.2 Finančné 

a rozpočtové záležitosti 
4 300,00 4 300,00 4 880,43 113,49 

01.3.3 Iné všeobec. 

služby matrika 
2 051,00 2 766,72 2 766,72 100,00 

01.6.0 Všeobec. verejné 

služby 
0 5 670,14 5 670,14 100,00 

01.7.0 Transakcie 

verejného dlhu 
7 500,00 10 750,00 11 690,88 108,75 

02.2.0 Civilná ochrana 100,00 1 700,00 1 700,00 100,00 
03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 
16 250,00 16 125,62 10 809,35 67,03 

04.5.1 Cestná doprava 4 750,00 5 450,00 4 456,25 81,76 
05.1.0 Nakladanie 

s odpadmi 
70 000,00 80 050,12 (pozn. 

10 050,12 

klasifikované 

s KZ 46) 

59 563,64 

 

74,40 

06.2.0 Rozvoj obci  8 300,00 8 950,00 5 724,65 64,68 
06.3.0 Zásobovanie 

vodou /KZ 41+46/ 
11 400,00 15 517,55 

 

15 564,86 100,30 

06.4.0 Verejné osvetlenie 38 500,00 32 023,00 28 373,60 90,16 
06.6.0 Bývanie 

a občianska vybavenosť / 

KZ 41+46/ 

2 700,00 2 930,00 

 

2 424,26 

 

82,73 

08.1.0 Rekreačné 

a športové služby 
38 580,00 40 140,00 37 394,51 93,16 

08.2.0 Kultúrne služby 31 950,00 33 098,28 31 340,35 94,68 
08.3.0 Vysielacie 

a vydavateľské služby 
1 000,00 1 000,00 925,32 92,53 

08.4.0 Náboženské a iné 

spoločenské služby 
11 200,00 14 215,00 13 934,55 98,02 

09.1.1 Predprimárne 

vzdelávanie 
0,00 5 204,50 5 206,50 100,03 

09.5.0 Vzdelávanie 

nedefinované podľa 

úrovne 

1 500,00 1 985,00 2 153,00 108,46 

10.2.0 Staroba 2 000,00 0,00 0,00 0 
10.7.0 Sociálna pomoc 

občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 

2 000,00 2 000,00 2 223,00 111,15 

Spolu 568 006,00 619 778,78 572 182,89 92,32 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 619 778,78 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

572 182,89 EUR, čo predstavuje  92,32 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 177 957,73 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 180 469,10 

EUR, čo je 101,41 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, hlavného kontrolóra 

obce, matriky a pracovníkov na ČOV. 
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b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 66 495,31 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 66 147,63 

EUR, čo je 99,47 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 337 040,66 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 285 950,48 

EUR, čo je 84,84 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 27 535,08 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 27 924,80 

EUR, čo predstavuje 101,41 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 750,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 11 690,88 

EUR, čo predstavuje 108,75 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 Obec 37 500,00 44 500,00 41 630,41 93,55 
04.5.1 Cestná doprava 84 624,00 85 079,00 85 222,29 100,16 

06.2.0 Rozvoj obcí 29 000,00 10 000,00 9 090,00 90,90 
06.3.0 Zásobovanie 

vodou 
3 000,00 0,00 0,00 0,00 

06.4.0 Verejné osvetlenie 2 000,00 0,00 0,00 0,00 
08.1.0 Rekreačné 

a športové služby 
0,00 4 400,00 4 380,00 99,54  

08.2.0 Kultúrne služby 14 150,00 2 024,00 2 024,00 100,00 
08.4.0 Náboženské a iné 

spoločenské služby 
3 000,00 4 900,00 4 914,00 100,28 

09.1.1 Predprimárne 

vzdelávanie 
0,00 23 000,00 23 469,88 102,04 

Spolu 173 274,00 173 903,00 170 730,58 98,17 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 173 903,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 170 730,58 EUR, čo predstavuje  98,17 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup malotraktora s príslušenstvom 

Z rozpočtovaných  33 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 33 126,41 EUR, čo 

predstavuje 98,88 % čerpanie.  

- z Environmentálneho fondu bolo poskytnuté 14 999,00 EUR 

b) Rekonštrukcia a modernizácia ciest v obci – Nová domovina, Kaštieľ, Za školou 

Z rozpočtovaných  85 079,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 85 222,29 EUR, čo 

predstavuje 100,16 % čerpanie.  

c) Rekonštrukcia Domu smútku 

Z rozpočtovaných  4 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 914,00 EUR, čo 

predstavuje 100,28 % čerpanie.  
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d) Rekonštrukcia kabín  

Z rozpočtovaných  4 400,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 380,00 EUR, čo 

predstavuje 99,54 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia školskej jedálne 

Z rozpočtovaných 28 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 28 469,88 EUR, čo 

predstavuje 101,67 % čerpanie. 

- z vlastných prostriedkov bolo čerpané 23 469,88 EUR 

- z rozpočtovej rezervy predsedu vlády Slovenskej republiky 5 000,00 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0 Transakcie 

verejného dlhu 
38 900,00 38 900,00 38 883,75 99,95 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 38 900,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 38 883,75. EUR, čo predstavuje 99,95 %.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   935 500,00 1 141 041,87 1 113 771,87 97,61 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 141 041,87 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

1 113 771,87 EUR, čo predstavuje  97,61 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 3 000,00 3 000,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 3 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume     

3 000 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 899 150,28 

z toho : bežné príjmy obce  1 825 863,17 

             bežné príjmy RO 73 287,11 

Bežné výdavky spolu 1 685 954,76 

z toho : bežné výdavky  obce  572 182,89 

             bežné výdavky  RO 1 113 771,87 

Bežný rozpočet 213 195,52 

Kapitálové  príjmy spolu 622 619,20 

z toho : kapitálové  príjmy obce  622 619,20 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 173 730,58 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  170 730,58 

             kapitálové  výdavky  RO 3 000,00 

Kapitálový rozpočet  448 888,62 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 662 084,14 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 648 868,79 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 13 215,35 
Príjmové finančné operácie  

   - príjmové finančné operácie obce 

   - príjmové finančné operácie RO 

                                                                         42 421,60                                                                                          

                                                                         31 806,17 

                                                                      10 615,43 

Výdavkové finančné operácie  

   - výdavkové finančné operácie obce 

   - výdavkové finančné operácie RO 

38 883,75 

38 883,75 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 3 537,85 
PRÍJMY SPOLU   2 564 191,08 

VÝDAVKY SPOLU 1 898 569,09 

Rozpočtové hospodárenie obce  665 621,99 
  - nevyčerpaný úver  0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce upravené o nevyčerpaný úver 665 621,99 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 648 868,79 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 16 753,20 

 

  

Prebytok rozpočtu v sume 662 084,14 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  a podľa  

osobitných predpisov v sume 648 868,79  navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 13 215,35  EUR  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 3 537,85  EUR, navrhujeme použiť na : 
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- tvorbu rezervného fondu 3 537,85 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

16 753,20 EUR.  

 

       

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku , a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  27 270,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 601 467,00 EUR, a to na : 

- rekonštrukciu KD v sume 404 652,00 EUR 

- kúpu malotraktora s príslušenstvom 14 999,00 EUR 

- realizáciu kapitálovej investície Vodovod IBV NIVA v sume 181 816,00 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 4 324,20 EUR, (obec, RO) 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

1 790,40 EUR, 

e) nevyčerpané prostriedky z finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného 

vodovodu a verejnej kanalizácie vyplývajúce z plánu obnovy podľa §16a zákona č.442/2002 

Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p. v sume 1 394,81 EUR, 

f) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 

č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z.n.p. v sume 12 622,38 EUR, 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.   
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  116 927,55 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

107 070,90 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2024 223 998,45 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 545,84 

Prírastky - povinný prídel -   1,05 %                    1 552,33 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 589,00 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2024 509,17 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  12 046,93 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1 790,40 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu plyn. kotlov 

 

230,00 

KZ k 31.12.2024 13 607,33 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 4 052 462,17 4 725 284,10 
Neobežný majetok spolu 3 449 580,74 3 487 296,31 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 7 396,86 8 928,30 
Dlhodobý hmotný majetok 3 049 844,89 3 086 029,02 
Dlhodobý finančný majetok 392 338,99 392 338,99 
Obežný majetok spolu 602 881,43 1 235 491,53 
z toho :   
Zásoby 0 0 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 323 170,12 322 144,32 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  24 839,67 29 264,29 
Finančné účty  254 871,64 884 082,92 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  0 2 496,26 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 052 462,17 4 725 284,10 
Vlastné imanie  2 391 848,12 2 536 316,86 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  2 391 848,12 2 536 316,86 
Záväzky 411 226,01 983 923,87 
z toho :   
Rezervy  2 617,55 3 294,81 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 20 808,50 634 061,20 
Dlhodobé záväzky 175 781,56 161 703,18 
Krátkodobé záväzky 49 818,13 47 664,37 
Bankové úvery a výpomoci 162 200,27 137 200,31 
Časové rozlíšenie 1 249 388,04 1 205 043,37 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 14 969,60 14 969,60 0 

- zamestnancom 10 405,94 10 405,94 0 

- poisťovniam  6 895,59 6 895,59 0 

- daňovému úradu 997,63 997,63 0 

- štátnemu rozpočtu – zúčtovanie 

medzi subjektami VS /359/ a ostatné 

zúčtovanie rozpočtu obce /357/ 

634 061,20 634 061,20 0 

- bankám  137 200,31 137 200,31 0 

- štátnym fondom /ŠFRB/ 174 734,02 174 734,02 0 

- rezervy 3 294,81 3 294,71 0 

- záväzky zo sociálneho fondu 509,17 509,17 0 

- nevyfakturované dodávky 282,11 282,11 0 

- ostatné záväzky 573,49 573,49 0 

Záväzky spolu k 31.12.2024 983 923,87 983 923,87 0 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka Úver most 350 000,00 24 999,96 9 175,52 137 200,31 2030 

       

       

       

 

Obec uzatvorila v roku 2016 Zmluvu o úvere na výstavbu mosta v miestnej časti Majdánske. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2030, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 770 943,25 

- bežné príjmy RO  76 869,21 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 847 812,46 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 



 16 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

137 200,31 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

174 734,02 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 311 934,33 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

174 734,02 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 174 734,02 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 137 200,31 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

- 137 200,31 1 847 812,46 7,42% 

Poznámka výpočet: 137 200,31/1 847 812,46 x 100 = 7,42%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 770 943,25 

- bežné príjmy RO  76 869,21 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 847 812,46 
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Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie zo ŠR, z obcí, z VÚC a od iných subjektov verejnej správy  

/EK 312,311,315/ 

722 567,33 

- prostriedky EÚ 0,00 

- prostriedky zo zahraničia  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov:   

- z náhradnej výsadby drevín RK 292027 0,00 

- z poplatku za rozvoj RK 133015 0,00 

- za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 133013 62 764,20 

- za školné RK 223002 14 850,00 

- za stravné RK 223003 38 441,89 

- za nájomné v BJ zo ŠFRB z RK 212003 19 089,16 

- z darov, z grantov, z príspevkov napr. RK 311, 315 ... 0,00 

- iné príjmy ..... 0,00 

 0,00 

 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
857 712,58 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 990 099,88 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 24 999,96 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

13883,79 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 9 175,52 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 2 515,36 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 50 574,63 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
50 574,63 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

50 574,63 990 099,88 5,10% 
Poznámka výpočet: 50 574,63 / 990 099,88 x 100 = 5,10 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2015 o podmienkach poskytovania dotácií 

z prostriedkov Obce Horné Orešany. 
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Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Jednota dôchodcov – MO – Horné Orešany 

- zájazdy v priebehu roka 2024 

1 647,50 1 647,50 0,00 

Fidlicanti 
- realizácia projektu: Orešanský rínek, súťaž v pečení 

koláčov, vianočný koncert 

3 000,00 3 000,00 0,00 

Ober Nussdorf o.z. 0,00 0,00 0,00 

Betonári Horné Orešany 

- stolnotenisové turnaje družstiev, jednotlivcov, detský 

turnaj, stolnotenisový materiál 

1 100,00 1 100,00 0,00 

Slovenský červený kríž 

- mobilný odber krvi  

688,00 688,00 0,00 

Bežečký klub Viktoria Horné Orešany 

- beh cez Hornoorešanské vŕšky – memoriál Františka 

Hečka a činnosť klubu 

2 000,00 2 000,00 0,00 

Slovenský zväz záhradkárov ZO 16-66 Horné 

Orešany 

-výstava a degustácia vína Horné orešany 

595,00 595,00 0,00 

LOMOZ občianske združenie Horné Orešany 

-vianočný punč, prírodné kino 

180,00 180,00 0,00 

Poľovnícke združenie Podhora združenie 

Horné Orešany 

- na náklady spojené s verejnými akciami, starostlivosť 

o zver, budovanie poľovníckych zariadení, obnova 

studničiek 

600,00 600,00 0,00 

TJ Iskra Horné Orešany 

-rozvoj telovýchovy v obci, zabezpečenie súťaží 

15 000,00 15 000,00 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2015 

o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Horné Orešany o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch za prevádzkovanie vodovodu 

 
Obec Horné Orešany okrem hlavnej činnosti vykonáva na základe živnostenského listu vykonávanie 

ohlasovacej živnosti – Prevádzkovanie verejných vodovodov III. kategórie. Náklady z činnosti na 

prevádzkovanie vodovodu v m.č. Majdánske boli v roku 2024 vykázané vo výške 14 847,31 EUR 

a výnosy z činnosti z prevádzkovania vodovodu v roku 2024 boli vykázané vo výške 10 032,76 EUR, 

čo predstavuje 0,8 % z celkových výnosov obce. 

 

Podnikateľská činnosť 
Obec Horné Orešany nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Horné Orešany  
Prostriedky zriaďovateľa /na originálne 

kompetencie/ 

334 000,00 334 000,00 0,00 

ZŠ s MŠ vlastné prostriedky 73 287,11 73 287,11 0,00 

ZŠ s MŠ finančné príjmy 10 615,43 10 615,43 0,00 

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Horné Orešany 722 165,27 694 895,27 27 270,00 

    

    

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

    

    

 

 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 
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- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

    

    

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

    

    

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Regionál. Úrad 

školskej správy 

Trnava 

Školstvo /+zostatok z r. 2023/ 722 165,27 694 895,27 27 270,00 

MV SR matrika 2 766,72 2 766,72 0,00 

MV SR REGOB 643,17 643,17 0,00 

MV SR Úsek adries 35,60 35,60 0,00 

MV SR Skladník CO 0,00 0,00 0,00 

MV SR Životné prostredie 235,88 235,88 0,00 
Min. dopravy 

a výstavby SR 
Stavebný poriadok 0,00 0,00 0,00 

Min. dopravy 

a výstavy SR 
Cestná doprava 84,20 84,20 0,00 

ÚPSVR Trnava Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

73 496,30 69 172,10 4 324,20 

OÚ Trnava Ubytovanie odídencov 10 075,00 10 075,00 0,00 
Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
Zabezpečenie mater.—technického 

vybavenia DHZO 

3 000,00 2 875,62 124,38 

Ministerstvo financií 

SR 
Krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom príjmov z danej 

príjmov FO 

14 935,00 14 935,00 0,00 

Úrad vlády SR Rekonštrukcia kuchyne a nákup 

vybavenia 

5 000,00  5 000,00 0,00 

Fond na podporu 

umenia 
Nákup knižného fondu 1 000,00 1 000,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 
Voľby  5 670,14 5 670,14 0,00 

Ministerstvo Energošeky 866,48 866,48 0,00 
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hospodárstva SR 

Min. investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

Wifi pre teba 14 227,20 14 227,20 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ 

Účelové určenie grantu, 

transferu_ 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Environmentálny 

fond 
Kúpa malotraktora 14 999,00 0,00  

Environmentálny 

fond 
Rekonštrukcia KD 404 652,00 0,00  

Environmentálny 

fond 
Realizácia investície 

Vodovod IBV Niva 

181 816,00 0,00  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla dotáciu inej obci ani neprijala dotáciu od inej obce. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Trnavský samosprávny kraj 

Realizácia projektu „Historické 

perly Slovenska 2024“ 

1 215,00 1 215,00 0,00 

 

f) Finančné usporiadanie – iné 
 

Poskytovateľ 

Účelové určenie grantu, transferu: Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Nadácia ZSE Finančný príspevok na 

olympiádu v MŠ Horné Orešany 

600,00 600,00 0,00 

Nadácia Revia Modernizácia zvukovej 

a svetelnej techniky v KD 

1 900,00 1 900,00 0,00 

     

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 49/5.OZ/2014 zo dňa 20.10.2014. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 
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Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 16 753,20 EUR na kapitálové výdavky. 

 


